MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

BLUMENAU - GABINETE

EDITAL Nº 3 / 2023 - GAB/BLU (11.01.09.01.01)

Nº do Protocolo: 23473.000421/2023-74
Blumenau-SC, 13 de fevereiro de 2023.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Oferta de vaga(s) de Bolsista para Projeto de Ensino Fotografia como instrumento do aprender

O Diretor-Geral do Ins tuto Federal Catarinense - Campus Blumenau, no uso de suas atribuições
legais  e  considerando  a  Resolução  nº  30  CONSUPER–  IFC/2022  e  atualização,  torna  pública  a
abertura das inscrições para Projeto de Ensino: Fotografia como instrumento do aprender regido
pelas disposições a seguir:

1. Apresentação do Projeto de Ensino

O Projeto de Ensino in tulado “Fotografia como instrumento do aprender” é uma ação vinculada
ao Edital 64/2022 – Seleção de Projetos de Ensino, no âmbito do IFC (link da ação: Acesse o Edital
na íntegra aqui. O(s) bolsista(s) desta ação par ciparão da montagem de uma exposição no IFC
Campus Blumenau.

Para execução do projeto, serão realizados encontros presenciais quinzenais, no contraturno das
aulas dos cursos técnicos integrados ao ensino médio, no próprio Campus Blumenau. Os encontros
serão essenciais para as a vidades de estudos sobre linguagem fotográfica, leitura e interpretação
de  imagens,  pra car  técnicas  de  fotografia,  conhecer  fatos  da  história  do Campus Blumenau,
definir a seleção de fotos para a exposição, conhecer e realizar a audiodescrição de imagens em
texto escrito e áudio.

Além  das  a vidades  mencionadas  acima,  os  estudantes  bolsistas  terão  outras  atribuições
específicas, como apoio no planejamento dos encontros presenciais, nas prá cas de fotografia e
leituras complementares sobre a fotografia.

O projeto será executado durante o ano le vo de 2023, conforme calendário acadêmico dos cursos
técnicos em Informá ca, em Eletromecânica e em Mecatrônica integrados ao ensino médio, com
carga horária de 60 horas para estudante/bolsista.

2. Obje vos

2.1 Obje vo geral

• Oportunizar  aos  estudantes  do  ensino  médio  integrado,  a  par r  das  imagens  e  fotografias,  a
discussão  de  temas  relacionados  às  disciplinas  de  Arte,  Filosofia,  Geografia,  História,  Língua
Portuguesa e Literatura, Metodologia de pesquisa e Sociologia, e desenvolver hábitos de estudos
para promover a permanência e êxito destes estudantes.

2.2 Obje vos específicos

• Selecionar estudantes dos cursos técnicos integrados ao ensino médio para compor equipes de
organização, montagem e avaliação de uma exposição fotográfica;

• Apresentar aos estudantes fundamentos básicos de linguagem fotográfica (leitura de imagens e
técnicas de como fotografar);

• Apresentar dados da história do IFC Campus Blumenau;

• Selecionar  fotografias  do  acervo  ins tucional  e  produzidas  pelos  próprios  estudantes  para
comporem a exposição;

• Organizar a montagem da exposição fotográfica nas dependências do campus;

• Desenvolver  habilidades  de  planejamento  e  execução  de  projetos:  organização,  trabalho  em
equipe, comprome mento, cria vidade, disciplina, comunicação, entre outros;

• Desenvolver o hábito de estudos como estratégia para permanência e êxito.

3. Previsão de bolsas e número de vagas

Serão  ofertadas  três  (3)  bolsas  para  estudantes  dos  cursos  técnicos  em  Informá ca,  em
Eletromecânica e em Mecatrônica integrados ao ensino médio, educação de jovens e adultos (EJA)
do IFC Campus Blumenau.

O valor mensal da bolsa será de R$400,00 (quatrocentos reais), com carga horária semanal de 8
horas.

4. Inscrições e da seleção

Inscrições serão recebidas de 13/02/2023 a 15/02/2023, por meio do formulário online disponível
em h ps://x.gd/055FA

Havendo mais inscritos que o número de vagas ofertadas, a seleção será pela experiência com
fotografia e pela jus fica va de interesse do candidato em par cipar do projeto. Ambas questões
estão presentes no formulário.

O resultado com a relação dos classificados será enviado para os e-mails cadastrados no formulário
de inscrição. Os candidatos devem ficar atentos a caixa de spams de seus e-mails.

Serão classificados até seis (6) inscritos. Os suplentes poderão ser chamados para integrar o grupo
se  os  primeiros  colocados  desis rem  ou  não  entregarem  a  documentação  necessária  para
par cipação no projeto.

5. Cer ficação

A cer ficação se dará conforme o Edital 64/2022 – Seleção de Projetos de Ensino, no âmbito do
IFC.

6. Cronograma

A vidade Data Formato

Publicação do edital Até 13/02/2023 Online

Inscrições 13 a 15/02/2023 Online (formulário)

Divulgação do resultado da
seleção

17/02/2023 Online (e-mail)

Período para recurso 19/02/2023 Online (e-mail)

Resultado do recurso e
Resultado final

24/02/2023 Online (e-mail)

Entrega do Plano de Trabalho,
Termo de Compromisso e

Autorização

28/02/2023 Presencial (no campus) Para o
coordenador do Projeto.

7. Disposições gerais

7.1 É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação dos resultados das etapas
deste processo simplificado.

7.2 As etapas dos resultados da inscrição e da seleção cabe recurso ao pedidos enviados para o e-
mail <expofotograficaifc@gmail.com> dentro do prazo previsto no cronograma.

7.3 Todos os par cipantes deverão assinar Plano de Trabalho, Termo de Compromisso e
Autorização.

7.4 O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 13/02/2023 15:15 )
ALDELIR FERNANDO LUIZ
DIRETOR GERAL - TITULAR
DG/BLU (11.01.09.01)
Matrícula: 1801072

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3 , ano: 2023, tipo: EDITAL ,
data de emissão: 13/02/2023 e o código de verificação: 3a535a4bc1